

**Nr 63.**

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1941 kl. 3 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående inrättande av en personlig professur vid tekniska högskolan i Stockholm för professorn E. H. W. Weibull.*

(2:a avd.)

I en den 7 mars 1941 dagtecknad proposition, nr 141, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att *dels* medgiva, att för professorn Ernst Hjalmar Waloddi Weibull må från och med den 1 juli 1941 inrättas en personlig befattning såsom professor i teknisk fysik vid tekniska högskolan i Stockholm, *dels* besluta, att Weibull skall såsom innehavare av nämnda befattning i avlönings- och pensionshänseende vara likställd med ordinarie professor vid nämnda högskola, *dels* ock bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för högskolan, som föranledas av vad sålunda angivits, allt under förutsättning att aktiebolaget Bofors bestrider kostnaderna för Weibulls avlöningsförmåner på sätt i ovannämnda statsrådsprotokoll angivits.

Av statsrådsprotokollet inhämtas bland annat:

Hos Kungl. Maj:t har *aktiebolaget Bofors* gjort framställning om inrättande från och med den 1 juli 1941 av en personlig professur i teknisk fysik vid tekniska högskolan i Stockholm för professorn i läran om maskinelement därstädes Ernst Hjalmar Waloddi Weibull på följande villkor:

1. Aktiebolaget Bofors förbinder sig att bestrida kostnaderna för avlöning enligt civila avlöningsreglementet åt Weibull i den löneklass han för närvarande innehar eller skulle hava såsom professor i läran om maskinelement.

2. Weibull förutsättes skola av sina löneförmåner erlægga de pensionsavgifter, som skulle åvilat honom såsom innehavare av professuren i läran om maskinelement, och förutsättes det att under sådana förhållanden ingen ändring inträder i den pensionsrätt, han för närvarande åtnjuter.

3. Weibull skall vara skyldig att årligen hålla 20 föreläsningar med 20 övningar samt handleda de studerandes examensarbeten.

Framställningen har i princip tillstyrkts av *tekniska högskolans lärarkollegium* och *styrelse* ävensom av *statskontoret*.

Föredragande t. f. *departementschefen* har för egen del anfört:

Bland de nio avdelningar, som tekniska högskolan i Stockholm omfattade, inginge också en avdelning för teknisk fysik. Någon särskild företrädare för detta ämnesområde funnes dock icke vid högskolan. Inrättandet av en professor i teknisk fysik hade länge framstått som ett önskemål. Genom förutnämnda erbjudande öppnades möjlighet att på villkor, som ur statsverkets synpunkt måste te sig fördelaktiga, tillgodose detta behov. På grund härav ansåge departementschefen sig böra tillstyrka bifall till den föreliggande framställningen om upprättande av en personlig professor i teknisk fysik för professorn Weibull, att innehavas av denne utan hinder av att han samtidigt skulle tagas i anspråk för förutnämnda bolags räkning.

I likhet med statskontoret utginge departementschefen från att bolagets erbjudande innefattade åtagande att bestrida kostnaderna för samtliga de löneförmåner, som Weibull nu vore eller framdeles skulle blivit berättigad till, därest han kvarstått vid sin nuvarande professor. I fråga om de med den personliga professuren förenade åliggandena torde det böra ankomma på Kungl. Maj:t att efter förslag av högskolemyndigheterna utfärda föreskrifter. Riksdagens samtycke syntes böra inhämtas till professurens inrättande på angivna villkor ävensom i fråga om rätt för Weibull att såsom innehavare av densamma i pensionshänseende vara likställd med ordinarie professor vid tekniska högskolan i Stockholm. Härvid förutsattes givetvis, att Weibull finge räkna tjänstear, som om han kvarstått vid sin nuvarande professor.

Det syntes icke erforderligt att vidtaga ändring i de anslagsberäkningar, som för tekniska högskolan i Stockholm för budgetåret 1941/42 framlagts i 1941 års åttonde huvudtitel. Däremot torde till personalförteckningen för högskolan böra fogas en anmärkning av i huvudsak det innehåll, att förutom de i förteckningen angivna professorsbefattningarna jämväl funnes en för Weibull inrättad personlig professor i teknisk fysik, vars innehavare avlönades av aktiebolaget Bofors. Åtgärder för återbesättande av professuren i läran om maskinelement vid högskolan böra vidtagas, sedan beslut i förevarande fråga fattats.

Utskottet tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag och får alltså hemställa, *Utskottet.*

att riksdagen må

a) medgiva, att för professorn Ernst Hjalmar Waloddi Weibull må från och med den 1 juli 1941 inrättas en personlig befattning såsom professor i teknisk fysik vid tekniska högskolan i Stockholm,

b) besluta, att Weibull skall såsom innehavare av nämnda befattning i avlönings- och pensionshänseende vara likställd med ordinarie professor vid nämnda högskola,

c) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för högskolan, som föranledas av vad

i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 7 mars 1941 angivits,

allt under förutsättning att aktiebolaget Bofors bestrider kostnaderna för Weibulls avlöningsförmåner på sätt av föredragande departementschefen i nämnda statsrådsprotokoll angivits.

Stockholm den 28 mars 1941.

På statsutskottets vägnar:

**J. B. JOHANSSON.**

---

Närvarande: se under utlåtandet nr 61.

---